PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – Fax: 17 3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

1

LEI N.º 2.436 DE 6 DE JUNHO DE 2012
(Projeto de Lei n.º 045/2012, de autoria do Executivo Municipal)

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO DO
ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$3.694.500,00 (TRÊS
MILHÕES E SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E
QUINHENTOS REAIS).

 JOAMIR ROBERTO BARBOZA, Prefeito do Município de Ariranha, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, aprovada pela Câmara
Municipal.

 Art. 1º:- Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento vigente:

 02 – PREFEITURA MUNICIPAL
 020100 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
04.122.0002.2003.0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 20 ........................................................ R$ 20.000,00
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 27.. R$ 60.000,00

04.122.0002.2005.0000 – Manutenção da Junta do Serviço Militar
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 29 .. R$ 10.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 30 ........................................................ R$   3.500,00
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 31 ............. R$   2.000,00

 20200 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.123.0002.2004.0000 – Manutenção das Atividades da Administração e Finanças
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 47.. R$ 50.000,00

09.272.0002.2026.0000 – Previdência do Regime Estatutário
3.1.90.01.00 – APOSENTADORIAS E REFORMAS – Ficha 53 .......................................... R$141.000,00
3.1.90.03.00 – PENSÕES – Ficha 54........................................................................................ R$ 45.000,00

 020400 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009.2013.0000 – Manutenção das Ações de Saúde
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 115......... R$150.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 116 ...................................................... R$ 45.000,00

10.302.0009.2020.0000 – Manutenção do Atendimento Odontológico
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 141 ....................................................... R$  8.000,00

10.302.0009.2022.0000 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 150......... R$250.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 151 ...................................................... R$ 48.000,00

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – Fax: 17 3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

2

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 152 ........... R$ 95.000,00
10.305.0009.2023.0000 – Manutenção das Atividades de Erradicação de Endemias
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 163.......... R$ 22.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 164 ...................................................... R$   7.000,00

12.306.0007.2047.0000 – Manutenção da Merenda Escolar
3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – Ficha 175 ................... R$ 10.000,00

 020601 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0006.2050.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 210 ..................................................... R$195.000,00

12.361.0006.2051.0000 – Manutenção do Transporte de Alunos Fundamental
3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – Ficha 225 ................... R$ 10.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 227 ...................................................... R$ 10.000,00

12.365.0006.2030.0000 – Manutenção do Ensino Infantil
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 241 ..................................................... R$168.000,00

 020602 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB
12.361.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 251......... R$330.000,00

12.361.0006.2043.0000 – Manutenção do FUNDEB – Demais Despesas (40%)
3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – Ficha 254 ................... R$ 70.000,00
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 255......... R$162.000,00

12.365.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 264......... R$281.000,00

12.365.0006.2043.+0000 – Manutenção do FUNDEB – Demais Despesas (40%)
3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – Ficha 267 .................. R$130.000,00
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 268.......... R$ 96.000,00

 020700 – DIVISÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
13.392.0008.2009.0000 – Manutenção das Festividades e Comemorações
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 277 ........ R$300.000,00

13.392.0008.2032.0000 – Manutenção da Difusão Cultural
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 285 ......... R$ 30.000,00

27.812.0008.2038.0000 – Coordenação e Desenvolvimento do Esporte Amador
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 294.......... R$ 36.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 295 ...................................................... R$ 11.000,00
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 296 ........... R$   4.000,00
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 298 ....................................................... R$ 10.000,00

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – Fax: 17 3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

3

27.812.0008.2038.0000 – Coordenação e Desenvolvimento do Esporte Amador
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 302 ........ R$  10.000,00

 020800 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.451.0010.2033.0000 – Manutenção de Vias e Logradouros Públicos
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 309......... R$162.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 310 ...................................................... R$ 30.000,00
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 313 ....................................................... R$ 50.000,00
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 317 ........ R$200.000,00

17.512.0010.2034.0000 – Manutenção dos Serviços de Água, Esgoto e Lixo Domiciliar
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 325.......... R$ 66.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 326 ...................................................... R$ 20.000,00
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 328 ....................................................... R$ 20.000,00
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 331 ........ R$250.000,00

 020900 – DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
20.601.0011.2040.0000 – Manutenção do Abastecimento de Agro-Negócios
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 348.......... R$ 30.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 349 ....................................................... R$  7.000,00
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 352 ....................................................... R$ 30.000,00
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Ficha 354 ......... R$ 10.000,00
 ..................................................................................................................  ============
TOTAL.................................................................................................................................. R$3.694.500,00

 Art. 2.º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de
anulações de dotações do orçamento vigente:

 02 – PREFEITURA MUNICIPAL
 020100 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
04.122.0002.1001.0000 – Aquisição/Construção e Reforma de Prédios Públicos
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – Ficha 16........................................................... R$150.000,00

04.122.0002.2003.0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 22 ............. R$ 30.000,00

 020200 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.123.0002.2004.0000 – Manutenção das Atividades da Administração e Finanças
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 40............ R$ 80.000,00
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 42 ............. R$ 50.000,00

28.845.0002.2028.0000 – Contribuições ao PASEP
3.3.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUITÁRIAS E CONTRIBUTIVAS – Ficha 58 ............. R$100.000,00

28.846.0002.2027.0000 – Amortização e Juros da Dívida Contratada
3.2.90.21.00 – JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO – Ficha 61 ............................ R$ 40.000,00

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – Fax: 17 3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

4

4.6.90.71.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA – Ficha 63 ........ R$200.000,00
99.999.0002.0999.0000 – Reserva de Contingência
9.9.99.99.00 - ????- Ficha 64 ................................................................................................... R$160.000,00

 020300 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0003.2016.0000 – Manutenção da Assistência à Criança e ao Adolescente
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 81 ......................................................... R$ 50.000,00

08.244.0003.1001.0000 – Aquisição/Construção e Reforma de Prédios Públicos
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – Ficha 84........................................................... R$128.000,00

08.244.0003.2017.0000 – Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 88............ R$ 80.000,00
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 89 ........................................................ R$ 30.000,00
3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA – Ficha 96 ........ R$100.000,00

08.244.0003.2046.0000 – Manutenção e Adm. do Fundo Social de Solidariedade
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 105 ....................................................... R$ 50.000,00
3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA – Ficha 106 ...... R$ 10.000,00
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA – Fica 107 ....... R$ 10.000,00

 020400 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0009.1010.0000 – Centro de Reabilitação e Estimulação
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – Ficha 113......................................................... R$125.000,00

 020500 – SERVIÇOS EDUCACIONAIS
10.306.0007.2047.0000 – Manutenção da Merenda Escolar
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 176.......... R$ 50.000,00

 020601 – MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0006.2050.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 209.......... R$ 70.000,00
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 211 ........... R$ 20.000,00

12.361.0006.2051.0000 – Manutenção do Transporte de alunos Fundamental
3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 230 ...................................................... R$100.000,00

12.365.0006.2030.0000 - Manutenção do Ensino Infantil
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – Ficha 240.......... R$ 70.000,00

 020602 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB
12.361.0006.1038.0000 – Obras e Instalações do FUNDEB
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – Ficha 249.......................................................... R$ 30.000,00
3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – Ficha 250 .................. R$100.000,00

12.361.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – Ficha 252 ..................................................... R$100.000,00

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – Fax: 17 3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

5

3.1.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 258 ....................................................... R$ 50.000,00
12.365.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 266 ........... R$ 20.000,00

 020800 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
26.782.0010.2037.0000 – Operação e manutenção de Estradas de Rodagens Municipais
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL – Ficha 340 ........... R$ 15.000,00

=============
TOTAL.................................................................................................................................. R$2.018.000,00

 Art. 3.º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de
superávit financeiro do exercício anterior no valor total de R$1.676.500,00 (Um milhão e seiscentos
e setenta e seis mil e quinhentos reais).

 Art. 4º:- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS 6
DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2012.

        JOAMIR ROBERTO BARBOZA
__________________________PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

         ELSIO ARLINDO VILLA
__________________________SECRETÁRIO